
COMUNE DI BOLOGNOLA
                           Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

CARDARELLI PAOLA VICE SINDACO P

Oggetto: NOMINA R.U.P. NEL PROCEDIMENTO DI REALIZZAZIONE DEI
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO DI PROPRIETA'
COMUNALE DENOMINATO EX CASERMA CORPO FORESTALE DELLO
STATO LESIONATO DAL SISMA 2016. IMMOBILE SOSTITUTIVO S.A.E.

GENTILI CRISTINA

GRECO ENRICO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE ITALIA PISTELLI

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
c. 4° a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale signor PISTELLI  ITALIA.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

P

COPIA CONFORME

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.40 DEL 17-06-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 13:00, la

Giunta comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella civica Residenza.

mailto:comune@bolognola


COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE UFFICIO SEGRETERIA

Registro proposte 41

Premesso che:
- A seguito degli eventi sismici che hanno colpito  il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria in data 24 Agosto 2016 con deliberazione del consiglio dei ministri del 25
agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza;

Con successiva Ocdpc n. 388/2016 sono state dettate disposizioni inerenti ai primi interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi citati;

Con successiva Ocdpc n. 394/2016 sono state dettate deroghe alla normativa vigente ed in
articolare alle disposizioni contenute del D. lgs 50/2016;

Richiamato l’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 che, ha dettato i principi relativi alla nomina, al
ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;

Dato atto che il comma 5 del citato art. 31 prevede un rinvio alle linee guida ANAC per
definire una disciplina di maggior dettaglio sui compiti specifici del RUP;

Preso atto di quanto contenuto nelle linee guida n. 3 del 26/10/2016 dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione e ravvisato che le funzioni di RUP non possono essere assolte dal Sindaco pur
se il medesimo è Responsabile di Servizio se non in possesso dei requisiti prescritti;

Atteso che nella fase inziale dell’affidamento dell’incarico progettuale relativamente ai lavori
di ristrutturazione edificio di proprietà comunale denominato ex Caserma Corpo Forestale
dello Stato lesionato dal sisma 2016 e sostitutivo delle SAE,  le funzioni di RUP sono state
svolte dal sindaco in qualità di responsabile di servizio ma che si rende opportuno  procedere
alla sua sostituzione provvedendo a nominare un tecnico in possesso dei requisiti prescritti
dalla normativa vigente;

Considerato che,  è stata accertata la carenza – assenza - di dipendenti di ruolo in organico in
possesso di professionalità adeguate  e pertanto si rende necessario nominare RUP per il
lavoro di cui trattasi ,  il geom. Maurizio Vissani, dichiaratosi disponibile, assunto  a tempo
determinato a tutto il 31/12/2018, salvo proroga componente dell’ufficio sisma comunale, al
fine di assicurare la necessaria tempestività di azione come ribadito dall’ordinanza
commissariale 394/2016 art. 5;

Considerato pertanto  dover procedere alla  nomina del RUP di cui all’oggetto, avendo
riferimento ai contenuti della disciplina sopra riportata;

PROPONE

Di sostituire per i motivi in premessa esposti,  l’attuale RUP Cristina Gentili nel procedimento
di realizzazione dei lavori di ristrutturazione edificio di proprietà comunale denominato ex
Caserma Corpo Forestale dello Stato lesionato dal sisma 2016 e sostitutivo delle SAE;

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 17-06-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 2



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

di autorizzare il Sindaco/Responsabile ufficio tecnico a nominare il nuovo Rup nella persona
del dipendente a tempo pieno e determinato cat. C – C1 ccnl enti locali geom. Maurizio
Vissani assunto a tempo pieno e determinato presso questo Comune a far data dal 02/01/2017
e fino al  31/12/2018 salvo proroga ed inserito nell’ufficio sisma comunale, dichiaratosi
disponibile ed in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente per lavori inferiori ad
1.milione  di euro;

di demandare al Rup incaricato gli adempimenti connessi e conseguenti alla validazione del
progetto esecutivo affidato con determinazione dirigenziale n. 14 RG 37 del 25/05/2017 alla
Soc. Furmin di Roma ed all’esecuzione del lavoro di cui trattasi;

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                    F.to CRISTINA GENTILI

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 17-06-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 3



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Bolognola, 17-06-2017

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI regolarità tecnica

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 17-06-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Bolognola, 17-06-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI regolarità tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 17-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CRISTINA GENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to CRISTINA GENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 17-06-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 4

F.to CRISTINA GENTILI



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 17-06-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 5



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CRISTINA GENTILI F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Certifica che copia della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio
presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.bolognola.mc.it)
10-08-2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009
n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gentili Cristina

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Bolognola, 17-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
ITALIA PISTELLI

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 17-06-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 6


